Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole - ODV Trattamento 'professionisti/consulenti' Informativa all'Interessato

Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV (il Titolare del Trattamento) registra i dati relativi a persone fisiche che effettuano o hanno effettuato prestazioni per conto di **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV** a titolo oneroso o volontario in forme diverse da contratti in forma subordinata o collaborazione continuata.

Categorie e Dati oggetto del Trattamento

Il Trattamento può prevedere la registrazione cartacea a informatica delle seguenti tipologie di dati personali nome e cognome, data e luogo di nascita, indirizzo mail, numero di telefono. Se vi è una relazione economica sono trattati anche codice fiscale, partita Iva, prestazione effettuata e data, preventivo e nota per il pagamento, Iban e dati bancari, estremi del pagamento. Possono essere parte del Trattamento informazioni anche dettagliate sull'expertise del professionista/consulente e perfino un CV o documentazione appositamente rilasciata dal professionista/consulente stesso.

Finalità del Trattamento

Il dato è necessario per la gestione contabile e amministrativa del Titolare, al fine di reperire velocemente le competenze necessarie per svolgere una attività e potrebbe essere allegato alla candidatura a un progetto, nella risposta a 'call' o nella descrizione di progetti. In questi casi **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV** si riserva di condividere almeno in forma riassuntiva questi dati con la controparte.

Modalità del Trattamento

I dati sono inseriti in un archivio informatizzato presso il Titolare. Corrispondenza, fatture e documentazione bancaria sono trattati anche in forma cartacea. I dati personali possono essere utilizzati anche al fine di condividere con i professionisti/consulenti informazioni sulla attività dell' **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV** per inviare newsletter, mail, messaggi SMS o invii postali.

Consenso ai dati attualmente trattati

Il Titolare dispone di un Consenso rilasciato dagli Interessati e ha inviato loro una Comunicazione indicando il possesso dei dati e segnalando il diritto di accesso, rettifica e cancellazione. A partire dal 25 maggio 2018 il Titolare chiederà a tutti i nuovi consulenti/collaboratori la firma di un Consenso a norma del Regolamento europeo 679/2016 GDPR.

Ulteriori Trattamenti

I dati relativi agli aspetti amministrativi e contabili sono condivisi con i professionisti (Commercialisti, avvocati etc) che supportano **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV** e – seguendo le modalità previste dalla legge – con autorità quali Agenzia delle Entrate, Inps etc.

I dati relativi alle competenze possono essere condivisi con Enti pubblici e privati, nazionali e internazionali al fine di completare un progetto, una offerta o una candidatura di **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV.** Non sono previsti ulteriori Trattamenti.

Esercizio dei diritti di accesso, modifica, cancellazione

In qualunque momento, attraverso un apposito modulo o nel modo che preferirete, potrete chiederci se disponiamo di vostri dati personali e quali, di modificarli o – se ciò non è impedito da norme e leggi - di cancellarli in tutto o in parte. Eseguiremo quanto da voi richiesto nell'arco di 10 giorni.

Durata del Trattamento dati

Il Titolare non è in grado di stabilire una durata dei dati. Saranno cancellati qualora l'Interessato ne faccia richiesta.

Rischi per l'Interessato e misure di minimizzazione del rischio

In caso di perdita dei dati il danno per la privacy dell'Interessato sarebbe limitato. In caso di accesso indebito o di diffusione delle informazioni, il danno sarebbe limitato. In Ogni caso **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV** ha disposto e alcune misure tese alla limitazione del rischio

All'interno dell'organizzazione solo specifiche persone formalmente indicate e dotate di apposite password sicure e frequentemente sostituite hanno accesso ai file contenenti le diverse tipologie di dati e/o possono aggiornarlo.

I dati possono essere acceduti solo da PC autorizzati. Questi PC hanno uno stand by breve e si accendono/riaccendono solo utilizzando una password persona e sicura. Il personale di **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV** ha seguito un percorso di formazione ai fini del GDPR. I dati sono materialmente custoditi presso un server e non ne viene fatta copia su altri PC o terminali.

Legittimità e base giuridica del Trattamento dati

Il Trattamento in questione comporta un rischio non probabile e non troppo significativo per la privacy del cliente. Nessun dato degno di particolare attenzione è oggetto del Trattamento. Tuttavia considerando che:

- i dati sono necessari per la miglior esecuzione dei servizi richiesti
- sono messe in atto procedure di sicurezza che riducono il rischio di accesso indebito o divulgazione dei dati
- i dati sono custoditi con rigorose misure di sicurezza (procedure, software, hardware) da personale esperto appositamente formato al GDPR.
- il Titolare ha un legittimo interesse nell'organizzare i dati personali ed è comunque tenuto a farlo in ottemperanza a leggi e normative nonchè a principi di trasparenza e governance interni
- è stata approntata e messa a disposizione una dettagliata Informativa agli Interessati
- è possibile in ogni momento chiedere di esercitare il diritto di accesso, modifica e cancellazione dei dati

il Titolare ritiene che il Trattamento dati in questione sia legittimo e conforme allo spirito e alla lettera del Regolamento europeo per la protezione dei dati personali 679/2016 e ritiene di avere la base giuridica per proseguirlo.

Titolare, Responsabile

Titolare del Trattamento è **Associazione Auto Mutuo aiuto Raggio di sole – ODV**, via San Francesco, 4/A, tel. 347/1291309, email amaraggiodisole@libero.it, sito www.volontariato.lazio.it/amaraggiodisole.

Responsabile del Trattamento è lo stesso Titolare il quale dispone dei mezzi e delle competenze.

Il Titolare, vista la natura e la scala dei dati trattati non ritiene necessario nominare un Responsabile per la protezione dei dati (DPO).